
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-780 del  26/11/2012

Oggetto Sezione Provinciale di Parma - Aggiudicazione  a seguito 
di procedura in  economia, della fornitura di un cavo  per 
sonda YSI 556,  un sensore pH/Redox e  una Cella  Low 
Flow,  per  un  importo  di  Euro  1.635,08  (IVA  esclusa) 
CIG   Z600760296.

Proposta n.  PDTD-2012-792 del  26/11/2012

Struttura adottante Sezione di Parma

Dirigente adottante de’ Munari Eriberto

Struttura proponente Sistemi Ambientali

Dirigente proponente Violanti Silvia

Responsabile del procedimento Violanti Silvia

Questo giorno 26 (ventisei)   novembre   2012  presso la sede di Viale Bottego, 9 in Parma, il 

Direttore della Sezione di Parma, Dottor de’  Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Parma - Aggiudicazione  a seguito di procedura in 

economia, della fornitura di un cavo  per sonda YSI 556, un sensore pH/Redox e una Cella 

Low Flow , per un importo di € 1.635,08  (IVA esclusa)    

CIG   Z600760296 

CUP J99E12002240002

RICHIAMATE:

 -   la DDG n. 85 del 22.12.2011  - Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2012-2014, 

del Piano Investimenti 2012-2014, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2012, 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2012;

-    la DDG n. 86 del 22.12.2011    - Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2012;

-    il D. Lgs 12/04/2006 n. 163 “codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2004/17/CE 2004/18/CE;

-    l’art. 5 del Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia approvato con DDG n. 

67  del 13/09/2011; 

-    le disposizioni di cui alla Delibera dell’Autorità per la vigilanza sui contratti  pubblici di 

lavori, servizi e fornitura del 10/01/07 in merito alla modalità di funzionamento del sistema 

SIMOG e della richiesta del codice identificativo gara (CIG); 

-    la D.D.G.  13 del 15/02/2012 - Sezione Provinciale di Parma. Programma di acquisizione di 

beni e servizi della Sezione Provinciale di Parma per l'esercizio 2012; 

PREMESSO:

-   che presso il Servizio sistemi ambientali della Sezione Provinciale Arpa  di Parma è emersa la 

necessità di acquistare   un cavo  per sonda YSI 556, un sensore pH/Redox e una Cella Low 

Flow;

-   che l'attrezzatura richiesta  è parte integrante della sonda multiparametrica YSI modello 556 in 

dotazione all'area monitoraggio acque;



-   che la strumentazione  è utilizzata nel monitoraggio delle acque superficiali e sotterranee (rete 

regionale)  per  misure  in  campo  di  ph,  conducibilità,  temperatura,  ossigeno  disciolto  e 

potenziale redox;

-    che l'acquisto è necessario perchè gli elettrodi e i sensori collegati attualmente alla sonda non 

funzionano e necessitano di essere sostituiti;

- che si è provveduto pertanto a inviare richiesta di offerta con lettera d'invito prot. pgpr-12- 

55009  del  8  novembre  2012;  allegato sub A) al presente atto, alle seguenti ditte:

 Corr-tek Idrometri Srl Via Garibaldi, 5 int. 33 37057 San Giovanni Lupatoto 
(VR); 

 RT Environment  Srl Via del Follatorio, 12 34147 Trieste; 

 Systea Spa Via Paduni, 2/A – 03012 Anagni (FR) 

-   che entro il termine previsto nella lettera di invito, vale a dire il giorno 20 novembre  2012 ha 

presento offerta la ditta RT Environment  Srl Via del Follatorio, 12 -  34147 Trieste; 

 VISTO:

- che dall’esame delle offerta pervenuta  è stato redatto specifico verbale che si allega sub 

C) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che dal  suddetto  verbale  risulta  aggiudicataria  la  ditta   RT Environment   Srl  Via del 

Follatorio,  12 -   34147 Trieste     la  quale  ha presentato  offerta  per  un importo  di  € 

1.635,08 + IVA 21% 343,36   per un totale di € 1.978,45;  

ATTESTATA:

-  la regolarità amministrativa del presente atto;

RITENUTO:

-   il prezzo congruo;

-   pertanto di affidare la fornitura di  un cavo  per sonda YSI 556, un sensore pH/Redox e una 

Cella Low Flow alla ditta  RT Environment  Srl Via del Follatorio, 12 -  34147 Trieste  la 

quale ha presentato offerta per un importo €  1.978,45   IVA inclusa; 

VISTO:

-  che si è dato corso alla procedura d’acquisto acquisendo dall’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici il numero CIG   Z600760296 ;



SU PROPOSTA:

- della Dottoressa Silvia Violanti   Responsabile servizio sistemi ambientali  che ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO: 

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Staff Amministrazione, Ester 

Cella,  ai  sensi del Regolamento ARPA per il  decentramento amministrativo approvato 

con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010; 

DATO ATTO:

- che è stato individuato il Responsabile del Procedimento, ai sensi di quanto disposto dalla 

L. n. 241 del 07.08.1990 e dalla L.R. n. 32 del 06.09.la dr.ssa Silvia Violanti; 

DETERMINA

1. di affidare in economia, per i motivi in premessa esposti,  alla ditta   RT Environment  Srl Via 

del Follatorio, 12 -  34147 Trieste  di un cavo  per sonda YSI 556, un sensore pH/Redox e una 

Cella Low Flow  per un importo di  €  1.635,08 + IVA 21% 343,36   per un totale di € 1.978,45;  

2. di dare atto che il costo di € 1.978,45 relativo al presente provvedimento, previsto nel piano 

degli  investimenti,  è  di  carattere  pluriennale,  e  le  relative  quote  di  ammortamento,  a  partire 

dall’esercizio  2012  sono  comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo 

pluriennale, con riferimento al centro di responsabilità Direzione di sezione.

Il  Direttore

( Dottor Eriberto de’ Munari)



Allegato C)

Verbale di aggiudicazione per la fornitura di un cavo  per sonda YSI 556, un sensore  

pH/Redox e una Cella Low Flow per il fabbisogno della sezione di Parma.

Verbale di aggiudicazione della fornitura di un cavo  per sonda YSI 556, un sensore pH/Redox e 
una Cella Low Flow.

Sono state invitate, con lettere d'invito prot. pgpr-12- 55009  del  8  novembre  a formulare offerta  
le seguenti ditte:

 Corr-tek Idrometri Srl Via Garibaldi, 5 int. 33 37057 San Giovanni Lupatoto (VR); 

 RT Environment  Srl Via del Follatorio, 12 34147 Trieste; 

 Systea Spa Via Paduni, 2/A – 03012 Anagni (FR) 

L’offerta dovrà pervenire, via fax o posta elettronica certificata (PEC), entro e non oltre il giorno  20  
Novembre 2012  

Entro il giorno 20 novembre 2012 ha presentato offerta la ditta:
RT Environment  Srl Via del Follatorio, 12 -  34147 Trieste

Come si evince dalla lettera d’invito Arpa si riserva di procedere all’affidamento della fornitura in 

oggetto anche qualora risultasse pervenuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in  

relazione ai prezzi di mercato.

L’ offerta è risultata valida. 

L’affidamento  della  fornitura  era  previsto  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa secondo i parametri di seguito indicati:

Max punti 60 prezzo della fornitura
Max punti 40  valutazione tecnica

ditta Prezzo  IVA 
esclusa

Punteggio Punteggio  caratteristiche 
tecniche 

Totale

RT Environment  1.635,08 60 40 100

Risulta vincitrice  la ditta – RT Environment  Srl Via del Follatorio, 12 -  34147 Trieste

 

Il Responsabile del Procedimento
Dottoressa Silvia Violanti 



N. Proposta:   PDTD-2012-792   del    26/11/2012

Centro di Responsabilità:   Sezione di Parma

OGGETTO:  Sezione  Provinciale  di  Parma  -  Aggiudicazione   a  seguito  di 
procedura in  economia, della fornitura di un cavo  per sonda YSI 
556, un sensore pH/Redox e una Cella Low Flow, per un importo di 
Euro  1.635,08 (IVA esclusa)    CIG   Z600760296.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Cella Esterina, Responsabile Amministrativa della   Sezione di Parma, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo.

Data  26/11/2012
La Responsabile Amministrativa


